
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N.  22 del 23 novembre 2020 
 

 

 

REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 – 

LIQUIDAZIONE COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO DAL 

PERSONALE DIPENDENTE NEL PERIODO 27.07.2020 – 26.09.2020  
 

L’anno duemilaventi il giorno ventitre del mese di novembre   
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Responsabile di Area  

Adotta la seguente determinazione: 

 
VISTA la propria determinazione n. 18 del 27/07/2020, esecutiva a termini di legge, con la quale è 

stato preventivamente autorizzato il lavoro straordinario da prestarsi nel periodo 27/07/2020 – 

26/09/2020, da parte del personale comunale, per gli adempimenti relativi al Referendum 

Costituzionale del 20 e 21 settembre 2020; 

CONSIDERATO che: 

- l’autorizzazione deve essere data nominativamente e per ogni dipendente devono essere 

specificate il numero delle ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere;  

- le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non 

previa attivazione dei sistemi di rilevazione automatica delle presenze ai sensi dell'art. 9 della L. 

30-10-1991 n° 412 e dell’art. 3, comma 83, della 24 dicembre 2007, n. 24; 

 

VISTO il prospetto allegato alla presente determinazione di cui forma parte integrante e 

sostanziale, relativo alle ore di lavoro straordinario effettivamente prestate da ciascun dipendente 

nel periodo dal 27/07/2020 al 26/09/2020, essendo ultimate le operazioni elettorali; 

 

DATO ATTO che le ore di lavoro straordinario di cui al prospetto allegato sono state rilevate in 

conformità al disposto dell’art. 3, comma 83 della L.F. 24.12.2007, n. 24 (L.F. 2008); 

 

CONSTATATO che il tetto delle ore di lavoro straordinario prestate dal personale è stato 

ampiamente compreso nel totale delle ore previste e che le relative tariffe quelle vigenti calcolate 

adeguate sulla base della nuova misura oraria derivante dall’applicazione del C.C.N.L. siglato il 

28.2.2008;  

 

VISTE le circolari del Ministero dell'Interno - Direzione Centrale della Finanza Locale: 

- del 12/08/2020, prot. n. 16384, avente ad oggetto: ”Spese di organizzazione tecnica ed 

attuazione delle Consultazioni referendarie del 20 e 21 settembre 2020” ; 



- del 15/09/2020, prot. N. 18579 avente ad oggetto: ”Integrazione e rettifica circolari in materia di 

spese di organizzazione tecnica ed attuazione delle Consultazioni referendarie del 20 e 21 

settembre 2020” 

- del 18/11/2020, prot. N. 24386 avente ad oggetto: “Rimborso elettorale. Ripartizione delle 

risorse finanziarie in favore dei comuni”  

 

DATO ATTO che occorre provvedere alla liquidazione del lavoro straordinario prestato dal 

personale nel periodo sopra citato, la cui spesa deve essere anticipata dal Comune e sarà 

rimborsata dallo Stato, su presentazione di rendiconto entro il termine e l’importo stabiliti; 

 

DATO ATTO che con deliberazione C.C. n. 15 del 29.06.2020, è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2020/2022; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.; 

 

DETERMINA 
 

1. Di liquidare il lavoro straordinario svolto dal personale dell’ente, per gli adempimenti connessi 

al Referendum Costituzionale del 20 e 21 settembre 2020, come risulta dal prospetto allegato 

facente parte integrante della presente determinazione, entro i limiti dell’impegno di cui alla 

propria determinazione n. 18 del 27/07/2020; 

 

2. Di imputare la complessiva spesa di € 3.350,00 di cui € 2.519,40 per compensi, € 599,62 per 

oneri INPDAP, € 16,83 per oneri INAIL e € 214,15 per oneri IRAP, al titolo 1 del bilancio 2020-2022, 

esercizio finanziario 2020, come segue: 

 

Importo Missione  Programma Titolo Capitolo PEG Macroaggregato Bilancio 

2.519,40 1 7 1 450 0101 2020 

616,45 1 2 1 180 0101 2020 

214,15 1 2 1 600 0102 2020 

 

3. Di dare atto che la relativa spesa, viene anticipata dal Comune e sarà rimborsata dallo Stato, su 

presentazione di rendiconto entro il termine e l’importo stabiliti; 

 

4.  Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell'Area Finanziaria per il 

visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, c. 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     Dott. Giulio Giraldi 



 

 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO 

REFERENDUM COSTITUZIONALE 20 E 21 SETTEMBRE 2020 

PERIODO 27/07/2020 – 26/09/2020 

 
COGNOME E NOME LIVELLO  ORE AUTORIZZATE ORE PRESTATE 

 

 

COMPENSO ORARIO 

DA LIQUIDARE 

IMPORTO LORDO 

LAVORO STRAORDINARIO 

  Diurne 

Feriali 

Notturne 

o festive 

Notturne 

festive 
Totale Diurne 

Feriali 

Notturne 

o festive 

Notturne 

festive 
Diurno 

Feriale 

Notturno 

o festivo 

Notturno 

festivo 
Diurno 

Feriale 

Notturno 

o festivo 

Notturno 

festivo 
TOTALE 

LORDO 

BOCCA Macello D2 20 0 0 20 0 0 0 14,78 16,70 19,27 0,00 0 0 0,00 

CAMPI Andrea D3 40 20 4 64 30 5 2 16,20 18,31 21,13 486,00 91,55 42,26 619,81 

REPETTO Renzo Carlo D1 30 10 0 40 10 2 0 14,09 15,92 18,37 140,90 31,84 0 172,74 

LOMBARDO Andrea C5 80 20 4 104 30 9 0 14,58 16,48 19,01 437,40 148,32 0 585,72 

SPINETTI Paola C4 80 20 4 104 46 9 0 14,06 15,89 18,33 646,76 143,01 0 789,77 

GELSO Paolo B6 30 5 0 35 6 4 0 12,74 14,40 16,62 76,44 57,60 0 134,04 

BONZANO Luca B4 30 5 0 35 12 5 0 12,31 13,92 16,06 147,72 69,60 0 217,32 

TOTALE        1.935,22 541,92 42,26 2.519,40 

            

 
ONERI A CARICO DEL COMUNE:  INPDAP          599,62                            IL SEGRETARIO COMUNALE    

IRAP                                   214,15                                    Dott. Giulio Giraldi 

                                                                  INAIL                                                  16,83 

   TOTALE                                                           830,60     

                                                                 TOTALE SPESA   3.350,00 

                                                   


